

期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	47,066,503,150	固定負債	13,743,458,720
有形固定資産	45,613,825,566	地方債等	12,574,358,180
事業用資産	15,772,590,444	長期未払金	-
土地	1,503,575,276	退職手当引当金	598,383,258
立木竹	252,904,399	損失補償等引当金	64,800,000
建物	21,977,787,983	その他	505,917,282
建物減価償却累計額	△ 11,028,734,337	流動負債	2,130,794,646
工作物	1,215,958,644	1年内償還予定地方債等	1,563,932,390
工作物減価償却累計額	△ 627,873,123	未払金	376,476,566
船舶	2,003,967,535	未払費用	12,584,387
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	83,102,896
航空機	-	預り金	34,799,318
航空機減価償却累計額	-	その他	59,899,089
その他	278,928		
その他減価償却累計額	△ 150,621	負債合計	15,874,253,366
建設仮勘定	474,875,760		
インフラ資産	29,173,447,183	【純資産の部】	
土地	769,759,100	固定資産等形成分	48,478,932,524
建物	584,484,985	余剰分(不足分)	△ 12,958,750,583
建物減価償却累計額	△ 287,111,749	他団体出資等分	139,868,594
工作物	63,895,961,194		
工作物減価償却累計額	△ 35,790,946,347		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,300,000		
物品	2,463,844,133		
物品減価償却累計額	△ 1,796,056,194		
無形固定資産	3,864,566		
ソフトウェア	1,389,000		
その他	2,475,566		
投資その他の資産	1,448,813,018		
投資及び出資金	139,696,549		
有価証券	10,422,161		
出資金	129,274,388		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	104,087,941		
長期貸付金	62,533,000		
基金	1,129,137,675		
減債基金	-		
その他	1,129,137,675		
その他	16,340,000		
徴収不能引当金	△ 2,982,147		
流動資産	4,467,800,751		
現金預金	1,993,551,062		
未収金	1,006,133,005		
短期貸付金	9,834,000		
基金	1,402,595,374		
財政調整基金	1,259,619,824		
減債基金	142,975,550		
棚卸資産	44,838,638		
その他	12,351,425		
徴収不能引当金	△ 1,502,753		
繰延資産	-		
資産合計	51,534,303,901	純資産合計	35,660,050,535
		負債及び純資産合計	51,534,303,901

連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	46,820,447,459	固定負債	13,852,923,014
有形固定資産	44,886,789,320	地方債等	12,400,265,987
事業用資産	16,198,848,235	長期未払金	-
土地	1,507,782,087	退職手当引当金	875,171,418
立木竹	252,904,399	損失補償等引当金	68,400,000
建物	23,046,509,435	その他	509,085,609
建物減価償却累計額	△ 11,393,228,388	流動負債	2,287,729,679
工作物	1,307,054,473	1年内償還予定地方債等	1,734,132,289
工作物減価償却累計額	△ 660,328,806	未払金	350,622,006
船舶	2,003,967,535	未払費用	16,938,582
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	82,784,508
航空機	-	預り金	34,765,834
航空機減価償却累計額	-	その他	68,486,460
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	16,140,652,693
建設仮勘定	134,187,500	【純資産の部】	
インフラ資産	28,074,922,152	固定資産等形成分	48,316,781,843
土地	775,552,255	余剰分(不足分)	△ 13,143,180,182
建物	584,484,985	他団体出資等分	139,868,594
建物減価償却累計額	△ 302,087,517		
工作物	64,061,175,689		
工作物減価償却累計額	△ 37,061,703,260		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	17,500,000		
物品	2,527,180,498		
物品減価償却累計額	△ 1,914,161,565		
無形固定資産	5,174,366		
ソフトウェア	2,698,800		
その他	2,475,566		
投資その他の資産	1,928,483,773		
投資及び出資金	155,845,075		
有価証券	10,280,687		
出資金	145,564,388		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	221,312,625		
長期貸付金	61,816,000		
基金	1,493,225,058		
減債基金	-		
その他	1,493,225,058		
その他	50,000		
徴収不能引当金	△ 3,764,985		
流動資産	4,633,675,489		
現金預金	2,220,916,187		
未収金	863,329,590		
短期貸付金	9,912,000		
基金	1,486,422,384		
財政調整基金	1,343,146,805		
減債基金	143,275,579		
棚卸資産	44,166,107		
その他	10,025,438		
徴収不能引当金	△ 1,096,217		
繰延資産	-		
資産合計	51,454,122,948	純資産合計	35,313,470,255
		負債及び純資産合計	51,454,122,948

連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	11,979,012,337
業務費用	8,100,906,515
人件費	1,472,782,301
職員給与費	1,269,965,705
賞与等引当金繰入額	82,241,964
退職手当引当金繰入額	8,181,458
その他	112,393,174
物件費等	5,911,651,651
物件費	909,598,042
維持補修費	178,103,598
減価償却費	1,987,720,805
その他	2,836,229,206
その他の業務費用	716,472,563
支払利息	97,337,574
徴収不能引当金繰入額	5,609,353
その他	613,525,636
移転費用	3,878,105,822
補助金等	2,375,601,624
社会保障給付	1,500,709,997
その他	1,794,201
経常収益	3,591,714,283
使用料及び手数料	354,239,693
その他	3,237,474,590
純経常行政コスト	8,387,298,054
臨時損失	85,280,728
災害復旧事業費	52,920
資産除売却損	30,225,463
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	3,600,000
その他	51,402,345
臨時利益	141,390,406
資産売却益	273,600
その他	141,116,806
純行政コスト	8,331,188,376

連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	35,660,050,535	48,478,932,524	△ 12,958,750,583	139,868,594
純行政コスト(△)	△ 8,331,188,376		△ 8,331,188,376	
財源	7,973,715,788		7,973,715,788	-
税金等	4,778,786,656		4,778,786,656	
国県等補助金	3,194,929,132		3,194,929,132	
本年度差額	△ 357,472,588		△ 357,472,588	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 185,720,867	185,720,867	
有形固定資産等の増加		1,238,349,272	△ 1,238,349,272	
有形固定資産等の減少		△ 1,999,651,266	1,999,651,266	
貸付金・基金等の増加		723,294,304	△ 723,294,304	
貸付金・基金等の減少		△ 147,713,177	147,713,177	
資産評価差額	△ 141,474	△ 141,474		
無償所管換等	37,012,528	37,012,528		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 747,599	3,192,204	△ 3,939,803	
その他	△ 25,231,147	△ 16,493,072	△ 8,738,075	
本年度純資産変動額	△ 346,580,280	△ 162,150,681	△ 184,429,599	-
本年度末純資産残高	35,313,470,255	48,316,781,843	△ 13,143,180,182	139,868,594

連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	10,094,625,881
業務費用支出	6,216,520,059
人件費支出	1,464,963,611
物件費等支出	4,031,205,884
支払利息支出	97,337,574
その他の支出	623,012,990
移転費用支出	3,878,105,822
補助金等支出	2,375,601,624
社会保障給付支出	1,500,709,997
その他の支出	1,794,201
業務収入	10,862,392,659
税込等収入	4,752,284,621
国県等補助金収入	2,549,039,874
使用料及び手数料収入	356,081,589
その他の収入	3,204,986,575
臨時支出	52,073,285
災害復旧事業費支出	52,920
その他の支出	52,020,365
臨時収入	512,828,285
業務活動収支	1,228,521,778
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,388,568,993
公共施設等整備費支出	1,158,301,555
基金積立金支出	205,377,438
投資及び出資金支出	16,290,000
貸付金支出	8,600,000
その他の支出	-
投資活動収入	396,831,622
国県等補助金収入	274,403,979
基金取崩収入	73,998,429
貸付金元金回収収入	10,436,000
資産売却収入	-
その他の収入	37,993,214
投資活動収支	△ 991,737,371
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,043,524,154
地方債等償還支出	1,030,490,842
その他の支出	13,033,312
財務活動収入	1,036,610,901
地方債等発行収入	1,027,226,000
その他の収入	9,384,901
財務活動収支	△ 6,913,253
本年度資金収支額	229,871,154
前年度末資金残高	1,977,507,271
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,258,661
本年度末資金残高	2,205,119,764

前年度末歳計外現金残高	16,043,791
本年度歳計外現金増減額	△ 247,368
本年度末歳計外現金残高	15,796,423
本年度末現金預金残高	2,220,916,187